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ABSTRACT: Literatural records about “true water beetles” (sensu JÄCH 1998) of the
Middle-Eastern Poland were compiled and critically analysed. 241 species have been
recorded so far. Two further species were given basing on false determination
(Helophorus micans, Limnebius stagnalis). Species recorded in particular faunistic regions
were listed. The fauna of the analysed area was discussed according to its geographical
diversity, habitat differentiation and the conservation of endangered habitats. The
importance of this area for the protection of beetle species and assemblages was
emphasized.
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Wstęp

Polska środkowo-wschodnia (wg „Katalogu fauny Polski”: Podlasie,
Puszcza Białowieska, Wyżyna Lubelska, Roztocze), należy do najbardziej
interesujących przyrodniczo części Polski, co wynika przede wszystkim
z położenia geograficznego i dobrego stanu środowiska. Jednak wiele ele-
mentów tego środowiska jest lub było do niedawna bardzo słabo zbada-
nych. Dotyczy to też chrząszczy wodnych, co dobrze ilustruje Katalog fau-
ny Polski (BURAKOWSKI i in. 1976, 1983).

*Druk pracy w 65% sfinansowany przez Zakład Zoologii UMCS w Lublinie.
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Od ukazania się Katalogu, badania nad chrząszczami wodnymi omawia-
nego regionu zostały wyraźnie zintensyfikowane: powstało prawie 60 prac
zawierających oryginalne dane faunistyczne. Paradoksalnie, stworzyło to
problem bogactwa. Nowe dane są rozproszone, część źródeł jest bardzo
trudno dostępna (materiały konferencyjne, wydawnictwa lokalne). Nakła-
dają się na to błędy w oznaczeniach, korygowane w późniejszych pracach,
a także niekiedy dyskusyjne przyporządkowanie stanowisk do krain „Kata-
logu fauny Polski”. Wszystko to utrudnia uchwycenie pełnego i poprawne-
go obrazu fauny regionu. Z tego powodu wiele danych może być błędnie
interpretowanych lub pomijanych w innych opracowaniach. Celem auto-
rów jest więc uporządkowanie i synteza informacji z piśmiennictwa,
o chrząszczach wodnych środkowo-wschodniej Polski oraz próba przed-
stawienia całościowego obrazu fauny tej części kraju.

Ogólna charakterystyka analizowanego obszaru

Polska środkowo-wschodnia (Ryc.), jest silnie zróżnicowana geograficz-
nie. Tworzą ją regiony reprezentujące pasy: kotlin podgórskich (Kotlina San-
domierska, Kotlina Pobuża), wyżyn (Roztocze, Wyżyna Wołyńska, Wyżyna
Lubelska) i Niżu Polskiego (Polesie Wołyńskie, Polesie Zachodnie, Nizina
Południowopodlaska, Nizina Północnopodlaska, Nizina Środkowomazo-
wiecka). Biegnie tu też granica podziału geograficznego najwyższego rzędu:
na Europę zachodnią i wschodnią (KONDRACKI 2000).

Południowa część Polski środkowo-wschodniej jest wybitnie wyżynna,
poprzecinana licznymi dolinami rzecznymi. Część północna jest nizinna,
słabo urozmaicona; sieć hydrograficzna jest tu najlepiej rozwinięta, pła-
skość terenu sprzyja powstawaniu zabagnień. Na uwagę zasługuje zwłasz-
cza obecność na Równinie Łęczyńsko-Włodawskiej 88 oczek jeziornych
pochodzenia krasowego. Interesująca jest też obecność dobrze zachowa-
nych dolin średnich i dużych rzek nizinnych (np. Wieprza, Bugu). Domi-
nują gleby brunatne, bielicowe i płowe. Klimat jest umiarkowany z silnymi
wpływami kontynentalizmu. Rzutuje to na wcześniejsze zaczynanie się lata
i zimy oraz ich dłuższe trwanie niż na zachodzie kraju, jak też niewielkie
sumy opadów rocznych (550–750 mm). Przy tym południowo-wschodnia
część regionu należy do najcieplejszych obszarów Polski, północna znajdu-
je się blisko polskiego bieguna zimna (FIJAŁKOWSKI 1996; NOWAK, NO-
WAK 1996; WOŚ 1999).

Metody i materiał

Praca oparta jest o dane literaturowe; wszystkie prace źródłowe podano
w przypisie do tabeli (Tab.). Za punkt wyjścia uznano „Katalog fauny
Polski” (BURAKOWSKI i in. 1976, 1983), z uzupełnieniem o pominiętą
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w nim pracę KOWALIKA (1965). Następnie uwzględniono 49 późniejszych
publikacji.

Wzięto pod uwagę tylko chrząszcze wodne „sensu stricte” (JÄCH 1998).
Pominięto więc higrofilne „shore beetles” i gatunki związane z rozkładającą
się materią organiczną, niekiedy łowione przypadkowo w środowisku wod-
nym. Dotyczy to także należących do analizowanych rodzin: Cryptopleurum
spp., Megasternum spp., Sphaeridium spp. oraz części gatunków z rodzajów
Helophorus FABR. i Cercyon LEACH.

Ryc. Analizowane krainy. A – główne rzeki, B – granica Polski, C – granice krain faunistycz-
nych wg „Katalogu fauny Polski” (PB – Puszcza Białowieska), D – granice regionów
geograficznych

Fig. The analysed areas. A – main rivers, B – border of Poland, C – borders of faunistic re-
gions according to the “Catalogus faunae Poloniae” (PB – Białowieża Primeval Fo-
rest), D – borders of geographical regions
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Wyniki

Z Polski środkowo-wschodniej wykazano 241 gatunków chrząszczy wod-
nych (Tab.): Gyrinidae – 10, Haliplidae – 18, Noteridae – 2, Dytiscidae – 112,
Helophoridae – 18, Hydrochidae – 6, Spercheidae – 1, Hydrophilidae – 41, Hy-
draenidae – 16, Elmidae – 9, Dryopidae – 8. „Katalog fauny Polski” podaje
195 gatunków, późniejsze prace – 223.

Współczesne występowanie 17 gatunków na omawianym obszarze, wy-
maga potwierdzenia nowszymi danymi. Są to chrząszcze nie notowane od
40 i więcej lat: Gyrinus suffriani, Bidessus grossepunctatus, Agabus biguttu-
lus, A. clypealis, A. striolatus, Ilybius erichsoni, I. guttiger, I. montanus, Cer-
cyon littoralis, Hydraena excisa, H. gracilis, H. minutissima, Elmis obscura,
Limnius perrisi, Dryops luridus, D. nitidulus, Dryops similaris (cf. BURA-
KOWSKI i in. 1976, 1983, 2000).

Nowsze dane odgrywają dużą rolę w tworzeniu obrazu fauny regionu.
Znacząco uzupełniono informacje o wszystkich krainach – w największym
stopniu o Wyżynie Lubelskiej i Podlasiu. Co istotne, ukazała się duża ilość
danych o najsłabiej dotąd zbadanych rodzinach: Helophoridae, Hydrochidae
i Hydraenidae.

Dwa gatunki zostały podane błędnie. Helophorus micans (FALD) podany
z Wywłoczki na Roztoczu (BUCZYŃSKI 1999), okazał się być H. aequalis
(THOMS.) (PRZEWOŹNY 2004). H. micans należy więc wykreślić z listy ga-
tunków obecnych w Polsce środkowo-wschodniej i w kraju w ogóle. Podob-
nie nie występuje w kraju Limnebius stagnalis (GUILLB.), podany przez TE-
NENBAUMA (1913) z powiatu zamojskiego (bez dokładnej lokalizacji). Jak
podano w „Katalogu fauny Polski” (BURAKOWSKI i in. 1976), był to prawdo-
podobnie błędnie oznaczony L. nitidus (MARSH.).

W oparciu o błędne oznaczenie podano także Cercyon littoralis
(GYLL.) z Poleskiego Parku Narodowego na Wyżynie Lubelskiej (BU-
CZYŃSKI, PIOTROWSKI 2002). Tak więc jedynym udokumentowanym sta-
nowiskiem tego wybitnie słonolubnego gatunku w regionie, pozostaje Pa-
nasówka na Roztoczu (TENENBAUM 1913). Jednak ze względu na ogólne
rozmieszczenie gatunku w Europie, stanowisko to można uznać za wątpliwe
(HANSEN 1987).

Część danych jest niedokładnie przyporządkowana do krain przyjętych
w „Katalogu fauny Polski”. Krugłe Bagno, opracowane przez BUCZYŃ-
SKIEGO i STAŃCA (1998), leży nie na Podlasiu, a na Wyżynie Lubelskiej.
Także większość stanowisk w Poleskim Parku Narodowym, przyporządko-
wanych do Podlasia (BUCZYŃSKI, PIOTROWSKI 2002), znajduje się na Wy-
żynie Lubelskiej. Na Podlasiu leżą tylko stanowiska 9–13, w miejscowo-
ściach Nowiny i Pieszowola.
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Z uwzględnieniem powyższych korekt, z poszczególnych krain wykazano
następujące liczby gatunków: Podlasie – 164, Puszcza Białowieska – 153,
Wyżyna Lubelska – 199, Roztocze – 168 (Tab.). Z trzech pierwszych krain
mamy dużą ilość danych nowszych, w części z ostatnich lat. Dane
o Roztoczu pozostają głównie historyczne.

Dyskusja

W Polsce środkowo-wschodniej stwierdzono ponad 72% znanych z Pol-
ski gatunków chrząszczy wodnych (BURAKOWSKI i in. 1976, 1983, 2000;
PRZEWOŹNY, BUCZYŃSKI 2003). Należy ona obecnie do najlepiej pod
tym względem poznanych części Polski.

Najmniej wiemy o Podlasiu i Roztoczu. W pierwszym przypadku dlate-
go, że systematyczne badania podjęto niedawno i były one ograniczone
w dużym stopniu do południowej części krainy. Natomiast w przypadku
Roztocza bardzo niekompletne są dane współczesne. Obecnie trwają in-
tensywne badania tej krainy, których wyniki zmienią ten stan rzeczy.

Bogactwo gatunkowe fauny należy wiązać z dużym różnicowaniem geo-
graficznym i siedliskowym terenu. Dzięki temu są tu obecne wszystkie ele-
menty ekologiczne, włącznie z rzadko acz regularnie stwierdzanymi gatun-
kami słonolubnymi (Berosus spinosus, Enochrus bicolor). Dominują
chrząszcze nizinne i zasiedlające bardzo różne wysokości n.p.m., jednak
na Roztoczu odnotowuje się taksony typowe dla gór i pogórzy (np. Lim-
nius perrisi, Elmis latreillei). Także na Roztoczu największa jest liczebność
reofilów, zwłaszcza zasiedlających strumienie i małe rzeki o czystej wodzie
i szybkim nurcie. Natomiast Podlasie i częściowo Wyżynę Lubelską cechu-
je większy udział gatunków tyrfofilnych. W Puszczy Białowieskiej zazna-
cza się, jak można było oczekiwać, liczniejsze występowanie chrząszczy
związanych z wodami leśnymi i mniejszy – preferujących terenu otwarte
(cf. MIELEWCZYK 2000).

Równie istotne jest też dobre zachowanie wielu siedlisk. Szczególną
uwagę należy zwrócić na naturalne zgrupowania chrząszczy potamalu,
m.in. w Wieprzu i Bugu, oraz faunę torfowisk. Są to cenozy silnie zagrożo-
ne w Europie Środkowej (KLAUSNITZER 1996).

W świetle powyższych faktów, Polska środkowo-wschodnia to nie tylko
interesujący poligon do badań ekologicznych i zoogeograficznych chrząsz-
czy wodnych, lecz również ich wysokiej rangi ostoja. Ważna nie tylko dla
zachowania ich bogactwa gatunkowego, lecz także poszczególnych gatun-
ków i naturalnych zgrupowań.

W środkowo-wschodniej Polsce wykazano 22 z 45 gatunków chrząszczy
wodnych z krajowej „czerwonej listy” (PAWŁOWSKI i in. 2002): dwa ga-
tunki krytycznie zagrożone (kategoria CR) – Nebrioporus airumlus rybin-
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skii, Spercheus emarginatus, 5 zagrożonych (EN) – Haliplus apicalis,
H. varius, Hydroporus melanocephalus, Rhantus incognitus, Enochrus bi-
color, 8 narażonych (VU) – Aulonogyrus concinnus, Haliplus fulvicollis,
H. furcatus, Hydroporus elongatulus, H. gyllenhalii, Agabus clypealis, Dyti-
scus latissimus, Hydrophilus aterrimus, cztery bliskie zagrożenia (NT) –
Haliplus variegatus, Agabus striolatus, Hydrophilus piceus, Macronychus
quadrituberculatus i dwa najmniejszej troski (LC) – Brychius elevatus, Cer-
cyon tristis. Wszystkie one występują współcześnie.

Wykazano też wszystkie gatunki chronione prawnie (Rozporządzenie...
2004): Graphoderus bilineatus, Dytiscus latissimus, Hydrophilus aterrimus
i H. piceus.

Dla wielu z wymienionych gatunków „specjalnej troski”, Polska środko-
wo-wschodnia to jedyny lub jeden z niewielu obszarów występowania
w kraju. Zwłaszcza dla Aulonogyrus concinnus, którego nie stwierdzano
w innych regionach już od okresu międzywojennego, a który tworzy liczne
populacje w dolinach Wieprza i Bugu (BUCZYŃSKI 1997; BUCZYŃSKI,
PRZEWOŹNY 2005; PRZEWOŹNY i in. 2006). Podobne jest znaczenie analizo-
wanego obszaru dla takich chrząszczy, jak: Haliplus varius, Hydroporus elon-
gatulus, Nebrioporus airumlus rybinskii, Agabus striolatus, Rhantus incognitus
i Dytiscus latissimus (cf. BURAKOWSKI i in. 1976; GALEWSKI, TRANDA 1978;
KORNOBIS 1979; KORDYLAS 1994; PAKULNICKA, BARTNIK 1999; BUCZYŃ-
SKI 2001; ROSSA 2004).

Powyższe informacje wskazują, że w dalszych badaniach Polski środko-
wo-wschodniej warto zwrócić szczególną uwagę na jej znaczenie dla
ochrony chrząszczy wodnych.

SUMMARY

Middle-Eastern Poland consists of four faunistic regions: the Podlasie Lowland, the
Białowieża Forest (Puszcza Białowieska), the Lublin Upland and the Roztocze Upland
(Fig.). The aquatic beetle fauna of this area was very poorly known up to 1970’s except for
the Białowieża Forest. In the last 30 years ca. 60 publications have appeared. The
published data are scattered and partially very hard available. Some of them are
incorrect. This paper is the compilation and critical analysis of the data.

Helophorus micans and Limnebius stagnalis were given based on a false determination.
241 species were recorded correctly which constitute over 72% of the national aquatic
beetle fauna. In particular regions 153 to 199 species were found (Tab.). The Białowieża
Forest and the Lublin Upland are well known. Data about the Roztocze Upland are rich
but in most cases historical ones. The Podlasie Lowland was studied fragmentary and
mainly in its southern parts.
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Geographical diversity, habitat differentiation and the conservation of endangered habi-
tats are the features of the Middle-Eastern Poland. So, this area is the refugium of many
valuable assemblages and species. Natural assemblages of rivers (especially in potamal) and
bogs are of special interest. 22 species, which are included into the Red list of beetles of Po-
land (49% of aquatic beetles that are present in this list), were found. All species protected
by law were recorded. All these species are found nowadays, and many of them are numer-
ous in some regions. Middle-Eastern Poland is probably the only one refugium of
Aulonogyrus concinnus in this country, and one of only two known Polish living populations
of Dytiscus latissimus is present here.
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